

2009年(平成21年)10月期
第2四半期決算説明会 補足資料
株式会社オービス

(ジャスダック証券取引所 証券コード:7827)

おこし いわお

代表取締役社長 御輿岩男

2009年6月19日



事業の種類別セグメント情報

(1) 2009年10月期第2四半期累計期間

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズ メント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高(外部)	2,532,263	1,314,124	484,234	53,221	4,383,842	—	4,383,842
売上高(内部取引等)	—	—	367	51	418	△ 418	—
売上高合計	2,532,263	1,314,124	484,601	53,272	4,384,261	△ 418	4,383,842
構成比(%)	57.8	30.0	11.0	1.2	100.0	—	100.0
前期比(%)	83.4	81.2	95.4	95.1	84.0	—	84.0
営業費用	3,062,432	1,284,487	448,204	59,136	4,854,260	106,314	4,960,575
売上比(%)	120.9	97.7	92.5	111.0	110.7	—	113.2
前期比(%)	119.0	83.3	91.8	123.3	104.4	—	104.0
営業利益又は営業損失(△)	△ 530,169	29,636	36,397	△ 5,863	△ 469,998	△ 106,733	△ 576,732
売上比(%)	—	2.3	7.5	—	—	—	—
前期比(%)	—	38.3	181.6	—	—	—	—
前期増減額	△ 993,795	△ 47,732	16,355	△ 13,940	△ 1,039,112	11,291	△ 1,027,820

(2) 2008年10月期中間

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズ メント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高(外部)	3,037,974	1,618,302	507,820	55,982	5,220,079	—	5,220,079
売上高(内部取引等)	125	200	291	46	663	△ 663	—
売上高合計	3,038,099	1,618,502	508,112	56,028	5,220,743	△ 663	5,220,079
構成比(%)	58.2	31.0	9.7	1.1	100.0	—	100.0
前期比(%)	104.4	94.1	103.7	247.7	101.5	—	101.5
営業費用	2,574,473	1,541,133	488,071	47,951	4,651,630	117,361	4,768,991
売上比(%)	84.7	95.2	96.1	85.6	89.1	—	91.4
前期比(%)	102.5	93.6	98.1	490.4	99.7	—	99.9
営業利益	463,626	77,368	20,041	8,076	569,113	△ 118,025	451,088
売上比(%)	15.3	4.8	3.9	14.4	10.9	—	8.6
前期比(%)	116.3	104.9	—	62.9	119.2	—	122.5
前期増減額	65,019	3,598	27,838	△ 4,765	91,692	△ 8,760	82,932

(3) 2007年10月期中間

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズ メント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高(外部)	2,909,961	1,718,732	489,685	22,619	5,140,999	—	5,140,999
売上高(内部取引等)	—	957	95	—	1,052	△ 1,052	—
売上高合計	2,909,961	1,719,689	489,780	22,619	5,142,051	△ 1,052	5,140,999
構成比(%)	56.6	33.5	9.5	0.4	100.0	—	100.0
前期比(%)	112.7	94.5	102.9	39.9	104.2	—	107.0
営業費用	2,511,354	1,645,919	497,578	9,778	4,664,630	108,213	4,772,843
売上比(%)	86.3	95.7	101.6	43.2	90.7	—	92.8
前期比(%)	107.4	94.7	108.7	26.0	102.0	—	104.8
営業利益又は営業損失(△)	398,607	73,770	△ 7,797	12,841	477,421	△ 109,265	368,156
売上比(%)	13.7	4.3	—	56.8	9.3	—	7.2
前期比(%)	163.6	90.2	—	67.7	131.6	—	146.8
前期増減額	154,931	△ 8,027	△ 26,212	△ 6,132	114,558	2,754	117,312

比較連結貸借対照表

単位：百万円

科目	2007年 中間	2008年 中間	2009年 第2四半期 会計期間末	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	775	736	1,278	541	流動性資金を厚くする財務方針としたため
2 受取手形及び売掛金等	2,301	2,273	1,891	△ 381	売上高の減少
3 リース未収入金	1,067	790	799	8	
4 商品及び製品	109	134	353	218	木材事業の製品（梱包用材）が増加
5 仕掛品	440	169	116	△ 53	
6 原材料及び貯蔵品	655	469	510	41	
7 販売用不動産	245	274	396	122	不動産事業において住宅用分譲地を購入
8 その他	185	305	341	35	
貸倒引当金	△ 3	△ 1	△ 1	0	
流動資産合計	5,777	5,154	5,686	532	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	971	1,174	1,579	405	木材事業姫路工場建設に係る設備投資
(2) 機械装置及び運搬具	1,624	1,497	3,064	1,567	木材事業姫路工場建設に係る設備投資
(3) 土地	2,008	1,998	1,998	—	
(4) その他	960	2,620	481	△ 2,139	木材事業姫路工場建設における建設仮勘定から本勘定（機械装置及び運搬具等）への振替高
有形固定資産合計	5,565	7,291	7,123	△ 167	
2 無形固定資産	74	74	72	△ 1	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	114	86	76	△ 10	
(2) その他	134	240	165	△ 75	経営環境の悪化に伴う繰延税金資産の取崩し
貸倒引当金	△ 4	△ 5	△ 4	0	
投資その他の資産合計	244	321	236	△ 85	
固定資産合計	5,884	7,687	7,432	△ 254	
資産合計	11,662	12,841	13,119	278	

単位：百万円

科目	2007年 中間	2008年 中間	2009年 第2四半期 会計期末	増減	主な増減要因
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金等	1,332	878	634	△ 244	売上高の減少
2 短期借入金	1,300	900	1,200	300	流動性資金を厚くする財務方針としたため
3 1年内返済予定長期借入金	678	592	686	93	
4 未払法人税等	189	177	8	△ 169	当社の未払法人税等が減少
5 賞与引当金	—	—	53	53	
6 完成工事補償引当金	0	0	0	0	
7 船舶修繕引当金	40	—	40	40	
8 その他	1,147	1,225	893	△ 331	主な項目は未払金（木材事業姫路工場建設に係る設備投資額）の減少
流動負債合計	4,688	3,775	3,517	△ 257	
II 固定負債					
1 長期借入金	3,230	5,013	6,418	1,404	木材事業姫路工場建設に係る設備投資額の借入及び流動性資金を厚くする財務方針としたため
2 退職給付引当金	110	117	132	14	
3 役員退職慰労引当金	85	97	104	7	
4 船舶修繕引当金	—	17	—	△ 17	
5 その他	163	166	205	38	
固定負債合計	3,590	5,412	6,860	1,447	
負債合計	8,278	9,187	10,378	1,190	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金	512	512	512	—	
3 利益剰余金	2,156	2,444	1,546	△ 897	四半期純損失の計上
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
株主資本合計	3,354	3,641	2,743	△ 897	
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	29	9	△ 2	△ 12	
2 繰延ヘッジ損益	0	1	—	△ 1	
評価・換算差額等合計	29	11	△ 2	△ 13	
純資産合計	3,383	3,653	2,741	△ 911	
負債及び純資産合計	11,662	12,841	13,119	278	

※表示方法の変更

前中間連結会計期間末まで流動負債の「その他」に含めて表示しておりました未払賞与について、内容を検討した結果、当第2四半期連結会計期間末は「賞与引当金」として表示しております。なお、前中間連結会計期間末の「その他」に含まれている未払賞与の金額は47百万円であります。

比較連結損益計算書

単位：百万円

科目	2007年 中間	百分比	2008年 中間	百分比	2009年 第2四半 期累計 期間	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高	5,140	100.0	5,220	100.0	4,383	100.0	84.0	△ 836	木材事業の製品出荷量の減少、販売価格の低下及びハウス事業の大型物件が減少
II 売上原価	4,156	80.8	4,141	79.3	4,354	99.3	105.1	212	棚卸資産の収益性の低下に伴う簿価の切下げ及び木材事業姫路工場の減価償却費負担等が増加
売上総利益	984	19.2	1,078	20.7	29	0.7	2.7	△ 1,049	
III 販売費及び一般管理費	616	12.0	627	12.1	606	13.8	96.6	△ 21	
営業利益又は営業損失(△)	368	7.2	451	8.6	△ 576	△ 13.1	—	△ 1,027	
IV 営業外収益									
1 受取利息	0		0		0				
2 受取配当金	0		0		0				
3 投資有価証券売却益	0		—		—				
4 仕入割引	4		3		2				
5 受取違約金	—		4		—				
6 作業屑等売却代	—		3		—				
7 その他	6		6		10				
営業外収益計	11	0.2	18	0.4	14	0.3	76.9	△ 4	
V 営業外費用									
1 支払利息	42		56		69				
2 その他	7		9		8				
営業外費用計	49	1.0	66	1.3	77	1.8	116.1	10	
経常利益又は経常損失(△)	330	6.4	403	7.7	△ 639	△ 14.6	—	1,042	
VI 特別損失									
1 減損損失	108		—		5				
2 固定資産除却損	11		—		—				
特別損失計	119	2.3	—	—	5	0.1	—	5	
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	210	4.1	403	7.7	△ 644	△ 14.7	—	1,047	
法人税、住民税及び事業税	183		172		7				
法人税等調整額	△ 16		△ 9		156				経営環境の悪化に伴う繰延税金資産の取崩し
法人税等合計	167	3.3	163	3.1	163	3.7	100.3	0	
中間純利益又は四半期純損失(△)	43	0.8	239	4.6	△ 808	△ 18.4	—	1,048	

※「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結結果計期間の売上総利益が356百万円減少し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が356百万円それぞれ増加しております。

※有形固定資産の耐用年数の変更

法人税法の改正（所得税法等の一部を改正する法律 平成20年4月30日 法律第23号）に伴い、改正後の法定耐用年数と同一の耐用年数を適用しております。

これにより、当第2四半期連結結果計期間の売上総利益が61百万円減少し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が61百万円それぞれ増加しております。